
Cod. Determ: DT62698D7 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 432/2022

pubblicata il 29/03/2022 Reg. del Settore n. 6 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Oggetto:  Servizio di trasporto scolastico - Liquidazione competenze economiche alla
società  Centopercento  Servizi  S.r.l.  di  Cosenza  per  il  servizio  reso  nel
mese di dicembre 2021. CIG 89238100FA.



Cod. Determ: DT62698D7 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   432/2022

pubblicata il 29/03/2022 Reg. del Settore n. 6 / 2022

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

GIUSEPPE COSENTINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio di trasporto scolastico -  Liquidazione competenze economiche alla società

Centopercento Servizi S.r.l. di Cosenza per il servizio reso nel mese di dicembre 2021.
CIG 89238100FA.

Il Direttore di Settore

PREMESSO  che, con determinazione dirigenziale n. 1469 del 07.10.2021 si è provveduto: 

-  ad  affidare  temporaneamente  il  servizio  di  trasporto  scolastico  alla  Società  Centopercento
Servizi S.r.l., avente sede in Cosenza, Viale della Repubblica n. 397, P. IVA 02867680783, con
decorrenza  dal  7  ottobre  2021  e  sino  al  23  dicembre 2021,  come  da  trattativa  sul  MEPA  del
30.9.2021, identificativo offerta 1130987,  per una  spesa  complessiva  pari  ad € 71.635,02 (IVA
compresa);

- ad impegnare la somma di € 73.000,00 (settantatremila/00), per coprire i costi relativi al servizio
di  trasporto  scolastico,  dando  atto   che al  finanziamento  della  predetta  spesa si  farà  fronte  con
fondi  di  bilancio  comunale  con impegno da imputare  all’esercizio  in  cui  l’obbligazione  viene  a
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo Importo  IM Esercizio di
esigibilità

3305 / 0
“Spese per l’assistenza scolastica:

trasporto alunni”

€
73.000,00

942
del 05.10.2021 2021

PRECISATO che, a seguito della liquidazione delle fatture emesse da Centopercento Servizi S.r.l.
per il servizio reso nei mesi di Ottobre e Novembre 2021, il quadro economico del pertinente Cap.
3305,  per  l’esercizio  finanziario  2021,  risulta  con una  disponibilità  di  €  24.290,00  per  come
specificato nella tabella che segue:

Cap. 3305/0  -  IM 942/2021 Disponibilità iniziale 73,000,00

Liquid fatture OTT. + NOV. 2021 – DET. R.G. 1898 del 27.12.2021  (IVA inclusa) 48.710,00



Cod. Determ: DT62698D7 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Disponibilità residua 24.290,00

DATO ATTO, altresì, che la società Centopercento Servizi S.r.l. ha trasmesso, per il servizio di
trasporto  scolastico  reso  nel  mese  di  Dicembre  2021,  la  fattura  elettronica  n.  9/22,
successivamente corretta con nota di credito n. 34/22, per come specificato nella tabella che segue:

Fattura FPA n. Data Periodo rif. Imponibile IVA 10% Totale

9/22 04.01.2022 Dic. 2021 22.140,91 2.214,09 24.355,00

34/22 Nota di credito 09.03.2022 ---- 1.299,98 130,00 1.429,98

NETTO 20.840,93 2.084,09 22.925,02

ACCERTATO che il servizio in oggetto è stato reso regolarmente e conformemente alle modalità
richieste nel relativo capitolato d’appalto;

PRECISATO: 
•che il Settore 5° “Educazione” è identificato col codice univoco d’ufficio [8TXJNA ]; 
•che alla fattura n. 9/22 è allegato il relativo report di validazione;
•che alla nota di credito n. 34/22 è allegato il relativo report di validazione.

ACQUISITI:
1. il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.,

richiesto in data 22.02.2022 e con scadenza  il 22.06.2022, che si allega al presente atto come
parte integrante e sostanziale; 

2. la dichiarazione sulla “tracciabilità dei  flussi finanziari”,  resa ai  sensi  e per le finalità di  cui
alla legge 136/2010, che si allega come parte integrante e sostanziale al presente atto.

RICHIAMATO  il codice CIG n. 89238100FA relativo al contratto del presente servizio;

RITENUTO di dover liquidare alla società Centopercento Servizi S.r.l. la somma di € 22.925,02
(ventiduemilanovecentoventicinque/02),  inclusa  IVA  al  10%,  quale  corrispettivo  per
l’espletamento del servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria
e secondaria di primo grado, relativa al periodo di dicembre 2021;

PRECISATO  che  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  dell'Ente,  adottata  con
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  dell’11.11.2019,  il  pagamento  conseguente  al
presente  atto  di  liquidazione  avverrà  nel  rispetto  della  speciale  disciplina  in  tema  di  dissesto
finanziario  degli  enti  locali,  di  cui  agli  artt.  244  e  seguenti  del  d.lgs.  267/2000  e  ss.mm.,  con
particolare riferimento all’art. 250;

VISTI:
  -  il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
  -  la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
  -  il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;
  -  l’art. 3 della L. 136/2010;
  -   la  Deliberazione  del  C.C.  n.  51  del  11.11.2019,  con  la  quale  è  stato  dichiarato  il  dissesto

finanziario dell’Ente;



Cod. Determ: DT62698D7 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

  -  la D.G.C. n. 137 del 18.11.2019 di approvazione della nuova struttura dell’Ente;
  - il Decreto del Sindaco, n. 1343 del 19.01.2022, con il quale sono stati prorogati gli incarichi di

direzione delle strutture nelle quali è stata articolata l’organizzazione burocratica dell’Ente;
  
Tutto ciò premesso,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.  Di  liquidare  alla  Società  Centopercento  Servizi  S.r.l. -  avente  sede  in  Cosenza,  Viale  della
Repubblica  n.  397,  P.  IVA  02867680783  -  la  somma  pari  ad  €  20.840,93  (
ventimilaottocentoquaranta/93),  oltre  IVA  al  10%  all’Erario  (€  2.084,09),  quale  corrispettivo
per l’erogazione del servizio di trasporto scolastico relativo al periodo di dicembre 2021, versando
contestualmente all’Erario l’IVA al 10%,  per come specificato nella tabella che segue:

Fattura FPA n. Data Periodo rif. Imponibile IVA 10% Totale

9/22 04.01.2022 Dic. 2021 22.140,91 2.214,09 24.355,00

34/22 Nota di credito 09.03.2022 ---- 1.299,98 130,00 1.429,98

NETTO 20.840,93 2.084,09 22.925,02

3. Di precisare che l’importo complessivo da liquidare con il presente atto rientra nell’impegno di
spesa assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 1469 del 07.10.2021 e dovrà essere imputato
per come specificato nella seguente tabella:

Capitolo Importo  € IM Esercizio di esigibilità

3305 / 0 22.925,02 942 Anno  2021

4.  Di  precisare  che,  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  dell'Ente,  adottata  con



Cod. Determ: DT62698D7 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

deliberazione del Consiglio comunale n. 51 dell’11.11.2019, il pagamento conseguente al presente
atto  di  liquidazione  avverrà  nel  rispetto  della  speciale  disciplina  in  tema  di  dissesto  finanziario
degli  enti  locali,  di  cui  agli  artt.  244  e  seguenti del  d.lgs.  267/2000  e  ss.mm.,  con  particolare
riferimento all’art. 250;

5.  Di  inoltrare  la  presente  determinazione  -  ai  sensi  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.E.L.  -
preliminarmente al  Responsabile del  Settore Finanziario per l’apposizione del  visto di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività.

6.  Di  disporre la  pubblicazione  delle  note  informative  del  presente  atto  sul  portale  web
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

7.  Di  disporre,  altresì,  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  integralmente  nell’Albo  Pretorio
on-line dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69 e ss.mm.ii..

8. Di richiedere che copia del presente provvedimento venga trasmessa, anche per via telematica
ed a cura dell’Ufficio Archivio, al Dirigente del Settore 5 Educazione, al Dirigente del Settore 13
“Programmazione  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  e  Società  Partecipate”  per  i  consequenziali
provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - FATTURA 9/22 + REPORT
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Nota di Credito + Report
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC + TRACC.FL.FIN.

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/03/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 28/03/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


